
________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

________________________________________________________________________________ 

 

  DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE    n. DPA018/ 202   del 10/04/2025 

 

DIPARTIMENTO: 

 

PRESIDENZA - PROGRAMMAZIONE - TURISMO 

 

SERVIZIO:                            

 

POLITICHE TURISTICHE E SPORTIVE 

 

UFFICIO:  

 

STRUTTURE RICETTIVE E PROFESSIONI TURISTICHE 

 

OGGETTO: Fondo Unico Nazionale per il Turismo (F.U.N.T.) di parte corrente anno 2024 - 

Intervento “La Notte dei Serpenti- Edizione 2024”. – CUP H94J24000210002. Impegno di 

spesa. PROVVEDIMENTO RIVESTE CARATTERE DI URGENZA. 

 

 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 

RICHIAMATI:  

- l’Atto di programmazione del Fondo unico nazionale del turismo di parte corrente, biennio 2023-

2024, - aggiornamento annualità 2024 – protocollo 11289 del 17 aprile 2024, con il quale sono 

stati definiti gli indirizzi politico-amministrativi di natura programmatica da attuare nelle 

determinazioni volte all’individuazione degli interventi e alla ripartizione dei fondi stanziati per il 

biennio 2023-2024 con il decreto del Ministro del turismo numero 9406 del 28 marzo 2024 

relativo alla individuazione della quota 80% e 20% delle risorse del Fondo Unico Nazionale 

turismo di parte corrente e conto capitale da destinare alle Regioni e Provincie autonome e 

finanziate direttamente dal Ministero del turismo per l’annualità 2024;  

- in particolare, l’articolo 4 del citato Atto di programmazione, recante “Interventi e spese 

ammissibili”, il quale dispone che i contributi economici a valere sul Fondo di parte corrente sono 

diretti verso iniziative promosse da operatori sia pubblici sia privati che prevedano il 

coinvolgimento finanziario di altre Amministrazioni pubbliche per una quota almeno pari al 50%, 

ovvero in partenariato con soggetti privati;  

- l’articolo 3, commi 1 e 2, del citato Atto di programmazione, recante “Beneficiari”, il quale 

individua i soggetti beneficiari della misura e l’articolo 4, comma 5, il quale dispone che “gli 

interventi di spesa corrente dovranno essere avviati nell’anno di riferimento”;  

 

 



TENUTO CONTO che:  

- con nota prot. n. 69638/24 del 29 agosto 2024, il Ministero ha richiesto alla Regione Abruzzo la 

trasmissione degli atti giuridicamente vincolanti attestanti il cofinanziamento;  

- con nota prot. n. 98757/24 del 4 settembre 2024, la Regione Abruzzo ha trasmesso la 

Deliberazione del Consiglio Regionale n. 83 del 11 giugno 2024 recante “Legge regionale n. 

16/2020: Modifiche alla legge regionale 6 aprile 2020, n. 9 (…omissis…) in attuazione del 

principio di leale collaborazione e ulteriori disposizioni. Art. 20 co. 6;  

– Adesione del Consiglio regionale al progetto dell’edizione 2024 della Manifestazione “La Notte 

dei Serpenti”, nonché gli atti giuridicamente vincolanti, ed ha comunicato un incremento della 

quota di cofinanziamento per la realizzazione dell’evento in oggetto;  

- con la nota prot. n. 256426/24 del 8 agosto 2024, il Ministero del turismo ha richiesto la 

trasmissione della scheda-intervento rimodulata a seguito dell’incremento della quota di 

cofinanziamento; 

PRESO ATTO che con nota protocollo n. 325263/24 del 25 ottobre 2024, la Regione Abruzzo ha 

trasmesso la scheda dell’intervento rimodulata, nonché i relativi atti giuridicamente vincolanti 

contenente, tra l’altro, l’indicazione del soggetto beneficiario, del soggetto attuatore, del CUP, del 

cronoprogramma, del quadro dei costi, la descrizione della manifestazione o dell’evento, nonché il 

relativo cronoprogramma, dal quale emerge che l’iniziativa ha avuto luogo entro l’anno 2024;  

VISTO il Decreto di Concessione a valere sulla quota 80% del Fondo Unico Nazionale per il 

Turismo di parte corrente per l’anno 2024 – Regione Abruzzo prot. 0378637/24 del 21/11/2024 

con cui è stato approvato l’intervento “La Notte dei Serpenti” ed è stato ad esso assegnato un 

contributo pari a € 200.000,00 a fronte di un costo complessivo pari a € 826.500,00; 

VISTA la scheda intervento allegata al decreto ministeriale, dalla quale si evince che il progetto è 

finanziato al massimo al 50% con le risorse statali FUNT parte corrente 2024;  

VISTA la Determinazione Dirigenziale n. DPA018/160 del 24/12/2024 con la quale è stato 

disposto l’accertamento e l’incasso della bolletta BPER N.13550 del 17/12/2024 di €. 200.000,00 a 

valere sul capitolo 23830/1 “Assegnazione dello stato del fondo   unico nazionale per il turismo 

(f.u.n.t.) L. 30.12.2021 n.234 art.1 comma 366” del Bilancio di previsione finanziario 2024-2026 

della Regione Abruzzo; 

VISTA la DGR n. 197 del 31.03.2025 avente ad oggetto “VARIAZIONE AL BILANCIO DI 

PREVISIONE FINANZIARIO 2025-2027 PER UTILIZZO QUOTE VINCOLATE DEL 

RISULTATO DI AMMINISTRAZIONE. I PROVVEDIMENTO.” con cui è stata approvata la 

richiesta di reiscrizione di economie vincolate con attestazione di urgenza di cui alla nota del 

servizio DPA018 prot. 0024516 del 23/01/2025 relativa al Fondo Unico Nazionale per il turismo 

di parte corrente – FUNT e sono state di conseguenza reiscritte in Bilancio le seguenti somme: 

 

Codice gruppo 1180  Importo 2025 

Cap. Spesa 241830.1 € 200.000,00 

Totale Spesa  € 200.000,00 

 

RILEVATA l’urgenza di procedere all’impegno delle somme, in considerazione del fatto che 

l’intervento, coerentemente con quanto disposto dal citato Decreto Ministeriale, si è svolto nel 

2024 ed i costi sono stati già interamente sostenuti dal beneficiario; 

RITENUTO NECESSARIO, pertanto impegnare con urgenza la somma di € 200.000,00 (euro 

duecentomila/00), sul capitolo di spesa 241830.1 a valere sull’annualità 2025 come di seguito 

specificato: 



 

Cap. spesa Art / PDC Anno 2025 

241830  
“FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO (F.U.N.T.) DI PARTE CORRENTE 

INIZIATIVE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ATTRATIVITA' TURISTICA 

(TRASFERIM. AMMIN. LOC.)” 

1/1.04.01.02.000 
“Trasferimenti correnti a 

Amministrazioni Locali” 
€ 200.000,00 

 

DATO ATTO che con nota prot. 0141211/25 del 04.04.2025 è stata richiesta la documentazione 

di rendicontazione al beneficiario; 

RICHIAMATO il D.lgs. 14.03.2013, n.33 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di 

pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni”, 

pubblicato sulla G.U. n.80 del 05.04.2013; 

VISTA la L.R. n.14 settembre 1999, n.77 (Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro 

della Regione Abruzzo) e successive modifiche e integrazioni e la L.R. n. 3 del 25/03/2002 e s.m.i. 

recante “Norme sulla contabilità regionale”; 

RICHIAMATE la Legge Regionale 6 febbraio 2025, n. 1, pubblicata sul B.U.R.A.T. Serie 

Speciale n. 37/2025, recante “Disposizioni finanziarie per la redazione del Bilancio di previsione 

finanziario 2025-2027 della Regione Abruzzo (Legge di stabilità regionale 2025)” e la Legge 

Regionale 6 febbraio 2025, n. 2 “Bilancio di previsione finanziario 2025-2027”, pubblicata sul 

B.U.R.A.T. Serie Speciale n. 37/2025, con cui è stato approvato il Bilancio di Previsione 

finanziario per il triennio 2025/2027, già adottato dall’Esecutivo dell’Ente giusta DGR n. 853-C 

del 17 dicembre 2024; 

ACCERTATA, in relazione alla predetta disposizione, la propria competenza ad adottare il 

presente provvedimento; 

ACCERTATA la regolarità tecnico amministrativa della procedura seguita e la legittimità del 

presente provvedimento; 

 

D E T E R M I N A 

 

per tutto quanto innanzi indicato, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

1) impegnare con urgenza la somma di € 200.000,00 (euro duecentomila/00), sul capitolo di 

spesa 241830.1 a valere sull’annualità 2025 come di seguito specificato: 

 

Cap. spesa Art / PDC Anno 2025 

241830  
“FONDO UNICO NAZIONALE PER IL TURISMO (F.U.N.T.) DI PARTE CORRENTE 

INIZIATIVE PER IL MIGLIORAMENTO DELL'ATTRATIVITA' TURISTICA 

(TRASFERIM. AMMIN. LOC.)” 

1/1.04.01.02.000 
“Trasferimenti correnti a 
Amministrazioni Locali” 

€ 200.000,00 

2) dare atto dell’urgenza di procedere all’impegno delle somme, in considerazione del fatto che 

l’intervento, coerentemente con quanto disposto dal citato Decreto Ministeriale, si è svolto 

nel 2024 ed i costi sono stati già interamente sostenuti dal beneficiario; 

3) dare atto che il presente provvedimento diverrà esecutivo alla data di registrazione, da parte del 

Servizio Ragioneria Generale, del relativo impegno di spesa pluriennale nel programma di gestione 

contabile “TINN”; 

4) di rinviare a successiva determinazione dirigenziale la liquidazione del contributo 

impegnato con il presente atto; 



5) di disporre, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D.lgs. 14/03/2013, n. 33, la pubblicazione della 

presente determinazione sul sito web della Giunta Regionale - Sezione “Amministrazione 

trasparente”; 

6) di trasmettere copia del presente provvedimento al Servizio Ragioneria Generale, per gli 

adempimenti di competenza, e al Dipartimento Presidenza – Programmazione - Turismo. 
             

L’Estensore 

Arch. Diana Melfi 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Arch. Diana Melfi

 

Il Dirigente del Servizio  

Dott.ssa Patrizia Radicci 

Firmato digitalmente 


		2025-04-10T15:50:37+0200
	PATRIZIA RADICCI




